excedere suam ob sapientiam. 

86. Inculcata haec necessitas solidi vinculi continuationis deliberationum 

philosophicarum cum inquisitionibus traditionis christianae illuc spectat ut 

praevertatur periculo quod quibusdam hodie latius diffusis sententiis sub

est. Quamquam breviter, opportunum censemus immorari iis in sententiis 

quarum ostendantur errores indeque pericula philosophicae industriae intenta. 

Eorum quidem primum (periculum) voce eclecticismi nuncupatur, quo 

nomine illius hominis describitur affectio qui, in investigando, in docendo 

et in argumentatione theologica, singulas notiones accipere solet diversis 

perceptas ex philosophiis, nulla earum habita ratione cohaerentiae neque 

ordinatae coniunctionis nec historicae collocationis. Hoc pacto ita se prae

bet ut veritatis partem in aliqua notione distinguere ab aliis erratis vel im-

perfectis rebus nequeat. Extrema eclecticismi dispici potest forma etiam 

rhetorico in abusu vocabulorum philosophicorum quae aliqui theologi inter

dum usurpant. Non utilis est similis abusus inquisitioni veritatis neque 

mentem sive theologicam sive philosophicam instituit ut modo serio ducto

que argumentetur. Grave et altum doctrinarum philosophicarum studium 

tum etiam proprii earum sermonis et contextus ex quo sunt enatae, mul

tum adiuvat ut eclecticismi pericula vincantur permittitque aptam in ea

rum argumentationes theologicas ingressionem. 

87. Error ipsius methodi est eclecticismus, qui tamen in se opinationes 

etiam historicismi contegere potest. Recte ut praeteriti temporis comprehen

datur doctrina, ea necesse est sua in historiae atque culturae inseratur 

adiuncta. Primaria historicismi sententia, ex contrario, ea est ut philoso

phiae cuiusdam veritas sustineatur natura propria sua ad aliquod certum 

tempus aptata aut ad definitum historicum munus. Ita quidem, saltem im

plicite, perennis veri virtus negatur. Id quod aliqua aetate valebat ut ve

rum, potest cessare id esse alio tempore, uti defendet historicista. Notionum 

humanarum historia, demum, ad eius iudicium paulo plus est quam atheo

logicum inventum ex quo haurire licet ut sententiae prioris temporis de

monstrentur iam maximam partem praetermissae et in praesentia omni si

gnificatione carentes. Contra, potius reminiscendum est, etiamsi ipsa verita

tis formula temporibus quadamtenus et culturae formis vinciatur, veritates 

vel errores inibi repertos posse nihilominus agnosci et uti tales aestimari, 

quantumvis spatio tempore ve distent. 
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Intra theologicam meditationem plerumque se praebet historicismus 

quadam sub ratione « modernismi ». Dum enim quis merito studet sermo

nem theologicum accommodum et pervium reddere aequalibus suis, affir-

mationibus et dictionibus philosophicis tantummodo recentioribus utitur, 

criticis neglectis iudiciis quae ad traditionis lumen tandem aliquando profe

renda sunt. Haec modernismi via, quoniam veritatem praesenti pro utilita

te permutat, haud idonea reperitur ad veritatis satisfaciendum postulatis 

quibus respondeat theologia oportet. 

88. Aliud expendendum est periculum, nempe scientismus. Haec philoso

phiae notio respuit tamquam validas omnes cognitionis formas alienas iis 

quae sunt scientiarum positivarum propriae atque in provinciam solorum 

phantasmatum reicit tum religiosam et theologicam cognitionem tum ethi

cam et aestheticam scientiam. Praeteritis temporibus eadem notio intra po-

sitivismum et neo-positivismum declarabatur, qui sensu destitutas iudica-

bant affirmationes metaphysicae indolis. Censura epistemologica omnem 

huic sententiae abstulit fidem, sed ecce novo renascitur sub scientismi ve

stitu. Hoc sub prospectu, bona ad animi motuum dumtaxat effecta redi

guntur atque « essendi » notio praeteritur ut aliquid spatii nudis et simplici

bus tribuatur factis. Sese igitur scientia praeparat ut per technologicos pro

gressus omnibus dominetur vitae humanae partibus. Felices qui nullo modo 

possunt negari successus scientificae investigationes nec non horum tempo

rum technologiae plurimum adiuverunt ut mens scientistica disseminaretur 

quae nullis iam videtur finibus circumscribi, cum in varias iam intraverit 

culturae formas et mutationes fundamentales ibi quoque effecerit. 

Pro dolor, quod ad interrogationem pertinet de vitae sensu, notandum 

est a fautoribus scientismi eandem haberi quaestionem tamquam propriam 

orbis irrationalis aut omnino ficti. Non minus autem deludit huius mentis 

tractatio magnis de aliis philosophiae quaesitis quae, si iam non omnino 

praetermittuntur, aliqua deliberatione agitantur quae similitudinibus appa-

rentibus fulcitur, fundamento carentibus omnino rationali. Hoc humanam 

rerum ponderationem reddit pauperiorem, cui fundamentales quaestiones il

lae subtrahuntur quas rationale animai, inde suis ab initiis in terra, perpe

tuo sibi proposuit. Postquam, hanc secundum sententiam, criticum iudi

cium ex ethica aestimatione est omissum, scientistarum doctrina efficere 

valuit ut plures sibi persuadèrent id quod technica ratione fieri possit hanc 

ipsam ob causam morali ratione accipi posse. 
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89. Haud minorum periculorum praenuntius est ipse Pragmatismus, qui 

animi affectus ad eum maxime pertinet qui, suis in electionibus, usum re

cusat deliberationum theoreticarum vel existimationum ethicis principiis in-

nitentium. Insignia sunt practica consectaria quae ab eiusmodi mentis opi

natione profluxerunt. Nominatim vero eo deventum est ut popularis regi

minis opinatio proferretur quae nullo modo ad fundamenta ordinis officio

rum et debitorum referretur ac propterea immutabilia: honestas vel inhone

stas quorundam morum secundum maioris partis suffragia in senatibus sta

tuitur.105 Patent autem huiusmodi iudicationis consectaria: praecipuae mora

les sententiae sive pronuntiationes paulatim disputationibus subduntur 

quorundam institutorum. Praeterea: ipsa anthropologica disciplina graviter 

afficitur, proposita una dumtaxat hominis visione, a qua longe absunt ethi

cae dubitationes nec non vitales explicationes de sensu doloris ac sacrificii, 

vitae et mortis. 

90. Hucusque recensitae opinationes perducunt vicissim ad latiorem 

quandam notionem quae hodie efficere videtur communem multarum phi-

losophiarum prospectum quae iam a sensu essendi recesserunt. Loquimur 

enim de interpretatione nihilistica quae simul omnis fundamenti repudiatio-

nem continet omnisque veritatis obiectivae negationem. Nihilismus est hu

manitatis hominis ipsius negatio et eius proprietatis, prius quam adversetur 

postulationibus et doctrinis verbi Dei propriis. Etenim haud oblivisci licet 

neglectum ipsius « esse » necessario secum etiam longinquitatem adferre ab 

obiectiva veritate ac, proinde, ab ipso fundamento illo quod hominis susti

net dignitatem. Fieri sic potest ut de vultu hominis illae submoveantur 

partes et species quae similitudinem Dei patefaciunt, unde paulatim aut ad 

destructivam potentiae cupiditatem adducitur aut solitudinis ad desperatio

nem. Amota enim semel hominis veritate, omnino quis decipitur se liberum 

illum facere contendens. Nam veritas atque libertas aut coniunguntur simul 

aut simul misere amittuntur.106 

1 0 5 Cfr IOANNES PAULUS II , Litt. Encycl. Evangelium vitae ( 2 5 Martii 1 9 9 5 ) , 69 : AAS 8 7 

( 1 9 9 5 ) , 4 8 1 . 
1 0 6 Eandem in sententiam primis Nostris in Litteris Encyclicis, cum Evangelii sancti 

Ioannis exponeremus dictionem « cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos » ( 8 , 3 2 ) , sic 
elocuti sumus: «Haec verba principalem in se necessitatem continent simulque admonitionem: 
necessitatem videlicet animi honesti erga veritatem uti condicionis verae libertatis; admoni
tionem pariter, ut declinetur quaevis simulata tantum libertas, quaelibet levis unique tantum 
parti favens libertas, omnis demum libertas, quae totam veritatem de homine ac mundo non 
permeet. Etiam hodie, duobus annorum milibus post, Christus nobis comparet tamquam ille, 
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91. Explanantes principia sententiarum modo propositarum noluimus